ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE DA VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA

Gabinete da Vereadora SOCORRO NOGUEIRA. Rua. Ubaldo Figueira S/N – Centro – Santana - AP. OUVINDO A COMUNIDADE”

INDICAÇÃO Nº________/2020-CMS

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal, de Santana.

SOCORRO NOGUEIRA, vereadora pelo Partido dos Trabalhadores - PT, requer a

mesa diretora que após a tramitação regimental, seja encaminhada a cópia desta

propositura ao Excelentíssimo Sr.º Antônio Waldez Góes, Governador do Estado Do

Amapá e a Sr.ª Alba Nize Colares, Secretaria de Estado da Inclusão e Mobilização

Social - SIMS.

INDICA AO GOVERNADOR E A SECRETARIA DE ESTADO DA INCLUSÃO E

MOBILIZAÇÃO SOCIAL (SIMS), ASSISTÊNCIA SOCIAL PARA OS DONOS DE

BALNEÁRIOS, OS QUAIS ESTÃO COM AS ATIVIDADES SUSPENSAS EM

VIRTUDE DA PANDEMIA CORONAVÍRUS.

JUSTIFICATIVA

Esta propositura é motivada através do mandato Ouvindo a Comunidade Digital,
onde os proprietários de estabelecimentos de atividade de lazer, principalmente
aqueles situados nos municípios de Macapá, Santana e Mazagão, informaram a
necessidade de Assistência Social, em virtude de suas atividades estarem
paralisadas, pois, sem remuneração não tem como se alimentarem e manter as contas
em dia. Diante, deste cenário, solicito a esta Secretaria que disponibilize, quais ações
estão sendo mantidas pelo GEA, para os empreendedores, deste setor. Como
parlamentar a vereadora Socorro Nogueira vem requerer ao poder executivo a solução
deste problema.

PALÁCIO Dr. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO – EM
01 DE JUNHO DE 2020.

Socorro Nogueira
Vereadora – PT